编报室主办
责编 / 余鹏 版面 / 文灿 校对 / 柯婷福利彩票

2023年6月26日 星期一

新闻热线
8244111

广告热线
8230542

12A

福彩小知识

根据 2023 年中国福利彩票快乐 8 游戏派奖活动规则，“选十中十”特
别奖派送活动至第 2023164 期（6 月 23 日晚开奖）结束，共派送资金 5000
万元。

感谢广大购彩者对中国福利彩票的支持。
特此公告。

中国福利彩票发行管理中心
2023年6月24日

关于2023年中国福利彩票快乐8游戏派奖
活动“选十中十”特别奖派送结束的公告

中央专项彩票公益金支持国家艺术
基金项目经国务院批准，由国家艺术基
金管理中心组织实施，主要用于支持艺
术创作生产、传播交流推广和人才培养
等项目，推进艺术事业健康繁荣发展。

2013年以来，国家艺术基金始终坚
持社会性、公开性、规范性，围绕舞台
艺术和美术两大艺术门类，累计投入资
金约55.7亿元，资助作品创作、演出展
览和人才培养项目7116项。

虎年春晚上，舞蹈《只此青绿》借
高耸的发髻与蓝绿相间的服装，表达了
层峦叠嶂的意境，让人记忆深刻、眼前
一亮，深刻感受到江山之美、艺术之
美。不少观众表示“被美哭了。”

《磁韵千年：磁州窑艺术作品展》在
中国美术馆开展，我们看到千百年来，
磁州窑一代代工匠们以精湛的技艺，推
出了碗、盘、瓶、罐、盆等实用且富有
变幻的器物造型，受到世界各地人民的
欢迎。

小剧场戏剧《家长会》在天津大剧
院开启第二轮巡演，充满反思的寓意、
精湛的表演风格、师生同台的模式，为
丰富人民文化生活、培养优秀的舞台表
演艺术后备人才提供了方向。

上述项目均是国家艺术基金的资助
项目，都有着中央专项彩票公益金的支
持。在中央专项彩票公益金的支持下，
项目开发出一批有思想、有深度的艺术
作品，培养了一批有能力、有才华的领
军人才，有效激发了全民族文化创新创
造活力，满足了人民群众对高质量文艺
作品需求的新期待。

据了解，中央彩票专项公益金支持
国家艺术基金力度在持续加大。“十二
五”期间，中央专项彩票公益金投入国
家艺术基金 20 亿元；到了“十三五”，
则高达25亿元；“十四五”时期，中央
专项彩票公益金对国家艺术基金的注入
保持了25亿元的规模。

高校拥有雄厚的艺术资源和艺术人
才，是繁荣发展社会主义文艺的重要力
量。国家艺术基金资助共建高校成为中
央专项彩票公益金的“重头戏”。截至目
前，共有 508 所高校获得艺术基金资助
项目3165项，占艺术基金资助项目总量
的 44.5%；资助资金约 12.5 亿元，占艺

术基金资助资金总额22.4%。
在高校获资助项目中，舞台艺术创

作项目 563 项，资助资金约 2.8 亿元；
美术创作项目 352 项，资助资金 2844.1
万元；传播交流推广项目 299 项，资助
资金约2.9亿元；艺术人才培训项目588
项，资助资金约 4.6 亿元；青年艺术创
作人才项目 1363 项，资助资金约 1.8 亿
元。

一份好的艺术作品背后凝聚着一群
人的努力和付出。中央专项彩票公益金
携手艺术创作，聚焦打造精品佳作，满
足人民群众文化需求，增强民众的幸福
感获得感。

延伸阅读延伸阅读

自1987年创立至2022年底，中国福
利彩票累计销售26458.37亿元，筹集的
7917.46 亿元公益金广泛用于扶老、助
残、救孤、济困等社会福利和社会公益
事业。

根据国务院批准的彩票公益金分配
政策，彩票公益金在中央和地方之间按
各 50%的比例分配，专项用于社会福
利、体育等社会公益事业，按政府性基
金管理办法纳入预算，实行财政收支两
条线管理。

地方留成彩票公益金，由省级财政
部门商民政、体育等有关部门研究确定
分配原则。中央集中彩票公益金在全国
社会保障基金、中央专项彩票公益金、
民政部和体育总局之间分别按 60%、
30%、5%和5%的比例分配。其中，中央
专项彩票公益金主要用于支持中小学生
校外研学实践活动、乡村学校少年宫建
设、教育助教助学、幼儿普通话教育、
低收入家庭高校毕业生就业帮扶、医疗
救助、居家和社区基本养老服务提升、
欠发达革命老区乡村振兴、残疾人事
业、红十字事业、文化公益事业、法律
援助、低收入妇女“两癌”救助等社会
公益事业。

（来源 中国福彩）

近日，财政部例行公布的一组数据，引起
了部分媒体和自媒体的关注。关注的点是，
今年彩票销售表现不错，同比去年增幅不
小。于是，出现了不同声音的“解读”，声量最
高的是年轻人买彩票。有些标题很吸引眼
球，《不想卷工作的年轻人，卷起了彩票》《年
轻人开始“沉迷”彩票了》等等。

消息一出，一石激起千层浪，一众年轻
人，一跃而起，表示不服：“早上坐 2 小时通勤
车，白天认真工作8小时，加班也是常事，买张
彩票，放松一下，就像喝瓶可乐解解乏，都是
生活”；

“刮彩票很丢人？彩票上明明白白写着，
感谢您为公益事业贡献2元。买国家彩票，做
社会公益，不错呀”。

一边是网络给年轻人贴的标签，一边是
年轻人的内心独白。

“我们既要尊重网民交流思想、表达意愿
的权利，也要依法构建良好网络秩序。”习近平
总书记强调。培育积极健康、向上向善的网络
文化，是履行社会责任的方式之一。为此，记
者挑选几个关注的点，略作梳理。

客观地看彩票销量增长客观地看彩票销量增长

据财政部公布数据显示，2023 年 4 月，
全 国 共 销 售 彩 票 503.26 亿 元 ，同 比 增 加
192.54 亿元，增长 62%。增长的原因，不能
靠猜测，用数据分析，或许更理性、更科学、
更客观。

查阅了财政部网站公布的全国彩票销售
情况，大致如下：

2023 年以来，全国彩票销量呈现增长态
势，尤其 2 月份增长明显，同比增长 86.0%，财
政部网站显示“主要原因是，一方面，受春节
休息等因素影响，上年同期彩票销量基数较
低；另一方面，受足球世界杯赛事带动效应
以及竞猜赛事较上年同期增加因素影响，竞
猜型彩票销量较上年同期增长显著”。今年
4 月份增长 62%，财政部在公告中分析，主要
原因是“受体育赛事带动效应和彩票游戏促
销等因素影响，竞猜型彩票和即开彩票增长
较快”。

根据财政部官方数据，可以看出，拉动
销量增长的，主要是竞猜型彩票，其次是即
开型彩票。2023 年 4 月，竞猜型彩票同比增
加 125.45 亿元，增长 117.6%，占彩票销售总量
的 46.1%，约占彩票总量的近一半；即开型彩
票同比增加 40.81 亿元，增长 84.1%，约占彩
票总量的 17.8%。两个票种销量增长的原
因，跟彩票的游戏机理或许有关。竞猜型彩
票以体育比赛为竞猜对象，将体育赛事与彩
票相结合，吸引了大量体育爱好者，尤其是
爱好体育的年轻人，体育赛事的逐步开展，
点燃了人们对竞猜型彩票的购买热情。即
开型彩票即买、即开、即兑，玩法简单，票面
精美，寓意美好，是人们接触彩票的最佳“入
门款”，很受欢迎。加之近年来彩票机构立
足主责主业，围绕发行销售，拓渠道、增服
务、做营销、扩人群，对提高即开票销量发挥
了一定作用。

由于目前购彩群体的年龄构成并无权
威数据，仅从销量增长判断增量全是年轻人
的贡献，以此判定年轻人“沉迷”彩票，略显
支撑不足。但是，近年来彩票机构积极拓展
年轻人群体，购买彩票的年轻人比以往增
多，是事实，也是成效。至于年轻人增加了
多少，购彩群体变化如何，还须进一步调查
研究。

理性地看年轻人购彩理性地看年轻人购彩

年轻人喜欢上了彩票。点赞！福利彩票
是为筹集社会公益资金，促进社会公益事业发
展而特许发行、依法销售的国家公益彩票，买
福彩就是做公益。年轻人热心参与公益事业，
是成长路上的最美选择，是责任担当的最好体

现，值得支持和鼓励。
年轻人为什么喜欢彩票？网络上有说，

为了一夜暴富。在讨论“年轻人是不是为了
一夜暴富”之前，先探讨一个问题——彩票
能不能一夜暴富？众所周知，彩票是概率性
游戏，开奖号码随机产生，双色球的一等奖
中奖概率是 1/17721088，刮刮乐的中奖面是
30%多，并且刮刮乐的头奖奖金最高只有 100
万元，其中 10 元面值的头奖在 10 万元至 50
万元之间，甚至有的头奖只有 1 万元。所以，
有位工作五年的程序员小伙子打趣说：“靠
彩票一夜暴富，就像千年等一回的爱情，太
难了，中 100 万，也暴富不了，甚至比上班要
难上很多倍。”

那么，年轻人为什么喜欢刮刮乐？有的
说，好看；有的说，有趣；有的说，放松；有的说，
就是喜欢；有的说，像开盲盒，中奖高兴，不中
也是做好事；有的说，满满的生活仪式感。无
论哪一种，年轻人买彩票都是带着对美好的向
往。

仔细阅读《不想卷工作的年轻人，卷起了
彩票》，标题看似扎心，最后点题却是：彩票对
这一代年轻人来说，意义早已不一样了，比起
以前的“搏一搏，单车变摩托”，现在的年轻人
更加审慎理性，刮彩票的大多数人，只图一份
小确幸中的小慰藉。

很多人都认为，现在的年轻人更喜欢公
益，并且参与公益的方式更加多元化，彩票只
是其中之一。

年轻人小李，是个喜欢买彩票，有爱心的
姑娘，平时话不多，文静又柔弱，却是个徒步爱
好者，还是个公益志愿者，工作之余，经常参加
各种公益活动。有时，周末去图书馆当志愿
者，在书香中体验助人的快乐；有时，从公益组
织那里领回几个毛线团，给西藏的少年儿童织
围巾和帽子；有时，参加公益环保活动，爬山捡
拾垃圾……看她的朋友圈，不是徒步路上的美
景，就是参加公益的感动，还有小小的彩票，最
爱的刮刮乐。

公正地看福利彩票的负责任公正地看福利彩票的负责任

从焕然一新的福彩站，到精美的刮刮乐
票面，再到宣传思想的内涵，都能看出福利彩
票近几年的转变。这种转变是立足当前和着
眼长远的负责任，这种负责任不是停在口头
和落在笔尖，而是付诸于实实在在的行动。
比如：“量力而行，理性购彩”“不向未成年人
售彩”在福彩销售场所醒目可见，“福彩刮刮
乐带您游中国”让年轻人在彩票中领略江山
大川，感受中国传统文化。再比如，用年轻人
喜欢的方式，传播公益和慈善，传递生活的小
美好。

福利彩票始终坚守公益初心，坚持责任彩
票，不作大奖诱导性宣传，倡导“多人少买，寓
募于乐，量力而行，理性购彩”的健康购彩理
念，多维度研究并体现彩票的公益、文化和娱
乐属性，积极拓展销售渠道，丰富销售场景，扩
大购彩群体，正是“多人少买”这一责任理念的
具体体现。

仔细观察，会发现：福彩店变了，变的是日
益时尚新颖的外观，不变的是公益的初心与慈
善的力量。购彩群体变了，变的是年轻人多
了、购彩理念不同了，年轻人喜欢刮刮乐，看中
的是刮刮乐的高颜值、好寓意，求好运、做公
益。

年轻人奋斗的路上，有拼搏，有努力，有柴
米油盐酱醋茶，亦有琴棋书画诗酒花。彩票如
茶、如诗、如花。

（来源 中国福彩）

彩票公益金支持文化公益事业发展
或许误会了买彩票的年轻人